
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 декабря 2014 г. №278 
 

 

Об утверждении муниципальной  программы 

«Повышение эффективности  работы с молодёжью, 

организация отдыха детей и молодёжи, развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании «поселок Золотухино» 
 
   
В целях реализации Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Закона Курской 
области от 10 октября 1996 г. № 13-ЗКО «О физической культуре и спорте», 
распоряжения Правительства Курской области от 08.10.2010 г. № 489-рп «Об 
утверждении Концепции областной целевой программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Курской области на 2011 - 2015 годы», и в соответствии  с 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «поселок Золотухино» Золотухинского района 
Курской области, Администрация поселка Золотухино постановляет: 

1.Утвердить муниципальную программу «Повышение эффективности  
работы с молодёжью, организация отдыха детей и молодёжи, развитие 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании «поселок 
Золотухино» (Приложение №1). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации поселка 
Золотухино от 06.12.2013г. №395 «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании «поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области на 
2014 - 2016 годы». 

3.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: 
http://золотухино.рф. 

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2015 года. 
 
  
 
 

И.о. главы поселка Золотухино                                       А.А.Авдеев 
 
 
 
 
 
 



 2 

Приложение №1  
к постановлению администрации 

 поселка Золотухино 
от 11 декабря 2014 г. №278  

 

 

Муниципальная программа 

«Повышение эффективности  работы с молодёжью, 

организация отдыха детей и молодёжи, развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании «поселок Золотухино» 
 

Паспорт программы 
 

Наименование Программы Муниципальная программа «Повышение 
эффективности  работы с молодёжью, 
организация отдыха детей и молодёжи, развитие 
физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании «поселок Золотухино» (далее – 
Программа). 

Правовое основание для 
разработки Программы 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-
ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации»;  
Закон Курской области от 10 октября 1996 г. 
№ 13-ЗКО «О физической культуре и спорте». 

Заказчик Программы Администрация поселка Золотухино 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и спорта в муниципальном образовании 
«поселок Золотухино» муниципальной 
программы «Повышение эффективности работы 
с молодежью, организация отдыха детей и 
молодежи, развитие физической культуры и 
спорта»; 
Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» 
муниципальной программы «Повышение 
эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха детей и молодежи, развитие 
физической культуры и спорта» 

Программно-целевые 
инструменты Программы 

отсутствуют 
 

Исполнители Программы Администрация поселка Золотухино 



 3 

Основные цели и задачи 
Программы 

Цели Программы: 
- создание условий, обеспечивающих 
повышение мотивации жителей поселка 
Золотухино к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом и ведению здорового 
образа жизни; 
- повышение эффективности реализации 
молодежной политики и развитие системы 
отдыха детей поселка Золотухино. 
Задачи Программы: 
- повышение мотивации жителей поселка 
Золотухино к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом и ведению здорового 
образа жизни; 
- вовлечение молодежи в общественную 
деятельность; 
- организация отдыха детей поселка Золотухино. 

Срок реализации 
Программы 

Программа реализуется с 2015 по 2017гг. 

Целевые индикаторы, 
показатели Программы 

-удельный вес населения муниципального 
образования, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом; 
-количество физкультурно-оздоровительных 
мероприятий 

Объем и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы 
составит 210, 0 тыс. руб., в том числе средства 
бюджета поселка Золотухино в размере – 210,0 
тыс. руб.: 
в 2015 году – 70,0 тыс. руб.;  
в 2016 году – 70,0 тыс. руб.; 
в 2017 году –  70,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы 

Основным ожидаемым конечным результатом 
реализации Программы является устойчивое 
развитие физической культуры и спорта в 
поселке Золотухино, что характеризуется ростом 
количественных показателей и качественной 
оценкой изменений, происходящих в сфере 
физической культуры и спорта. 
Реализация Программы позволит привлечь к 
систематическим занятиям физической 
культурой и спортом и приобщить к здоровому 
образу жизни широкие массы населения, что 
окажет положительное влияние на улучшение 
качества жизни жителей. 
Реализация Программы способствует: 
увеличению доли жителей, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом. 

Органы, осуществляющие 
контроль над ходом 

реализации Программы 

Администрация поселка Золотухино 

 



 4 

1.Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, основные проблемы в 

указанной сфере и прогноз ее развития 
 
Российская молодежь сегодня - это около 37 млн. человек в возрасте от 

14 до 30 лет, что составляет 34 процента трудоспособного населения страны. 
В Курской области сегодня молодежь в возрасте от 14 до 30 лет 

составляет почти четверть населения региона - 282 тысячи, из них 158 тысяч - 
городское население, 121 тысяча - сельское. Это наиболее динамично 
развивающаяся категория населения и от ее позитивного настроя, социальной 
активности и духовного благополучия зависит успех проводимых 
преобразований, общее развитие Курской области в целом. 

Молодежь обладает широким позитивным потенциалом: мобильностью, 
инициативностью, восприимчивостью к инновационным изменениям, новым 
технологиям, способностью противодействовать современным вызовам. 

Вместе с тем, в настоящее время в молодежной среде существует целый 
комплекс проблем, который сдерживает ее развитие и приводит к снижению 
репродуктивного, интеллектуального и экономического потенциала российского 
общества: 

-ухудшается состояние физического и психического здоровья молодого 
поколения. Общая заболеваемость подростков за последние годы увеличилась 
на 29,4 %; 

-продолжается криминализация молодежной среды, увеличивается число 
молодых людей, склонных к правонарушениям, растет число беспризорных 
подростков; 

-происходит деформация духовно-нравственных ценностей, размываются 
моральные ограничители на пути к достижению личного успеха; 

-слабо развивается культура ответственного гражданского поведения; 
-у значительной части молодежи отсутствуют стремление к 

общественной деятельности, навыки самоуправления; 
-снижается абсолютная численность и доля молодежи в структуре 

населения в связи с негативными демографическими процессами. 
-системы мер, направленных на создание условий и возможностей для 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для 
развития ее потенциала, как в интересах России, так и в интересах города. 

Именно поэтому муниципальная молодежная политика должна быть 
направлена на формирование у молодежи позитивной мотивации развития, 
активное включение молодежи в социальную практику.  

Физическая культура и массовый спорт являются наиболее 
универсальным способом физического оздоровления населения. 

Развитие физической культуры и спорта является основополагающей 
задачей для полноценного и всестороннего развития общества. Физическая 
культура и массовый спорт могут выступать, как эффективное средство 
реабилитации и социальной адаптации, а так же, как фактор улучшения 
самочувствия, повышения уровня физической подготовленности, 
удовлетворения потребности в общении, расширении круга знакомств, 
самореализации при занятиях спортом. 

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья 
населения, является поддержание оптимальной физической активности в 
течение всей жизни каждого гражданина. Эта задача может быть решена при 
реализации муниципальной программы. 



 5 

Сегодня имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 
культуры, требующих неотложного решения, в том числе: 

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом; 

низкий уровень пропаганды занятиями физической культурой и спортом, 
как составляющей здорового образа жизни. 

Реализация муниципальной программы «Повышение эффективности  
работы с молодёжью, организация отдыха детей и молодёжи, развитие 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании «поселок 
Золотухино» позволит решить некоторые из указанных проблем. 

Основные программные мероприятия связаны с развитием физической 
культуры и массового спорта, в т.ч., включая: 

- повышение интереса населения муниципального образования к 
занятиям физической культурой и спортом; 

-физическое воспитание и формирование здорового образа жизни детей 
дошкольного и школьного возраста; 

-развитие физической культуры и спорта по месту жительства; 
-возможность адаптации мероприятий Программы потребностям 

населения и, при необходимости, их корректировки. 
Самыми популярными видами спорта в муниципальном образовании 

являются футбол, мини-футбол, волейбол, лапта. Ежегодно проводятся 
соревнования по вышеперечисленным видам спорта. На территории поселка 
Золотухино функционирует 2 школьных спортивных зала, а также спортивный 
зал Центра досуга и кино. Жители муниципального образования принимают 
участие в различных спортивных мероприятиях, становясь призерами 
соревнований. 

Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества 
жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой 
физической культуры и спорта. Занятия физической культурой и спортом 
должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения. 

Основными направлениями в сфере развития физической культуры и 
спорта являются: 

-развитие массовой физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования; 

-проведение спортивных мероприятий и праздников; 
-участие в межмуниципальных и районных спортивных соревнованиях. 
При реализации мероприятий муниципальной программы в полном 

объеме, предполагается увеличить показатель систематически занимающихся 
физкультурой и массовым спортом. 

При реализации муниципальной программы необходимо учитывать 
возможные финансовые, социальные, управленческие и прочие риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной 
программы являются минимизация указанных рисков, эффективный 
мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер 
по корректировке основных мероприятий и показателей (индикаторов) 
муниципальной программы. 

Исходя из перечисленного, проблемы развития физической культуры, 
массового спорта и отдыха на территории муниципального образования 
необходимо решать программными методами на муниципальном уровне. 

Реализация Программы позволит: 
-создать условия для развития массовых и индивидуальных форм 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту жительства; 



 6 

-обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта, в том числе 
детского и юношеского; 

-пропагандировать здоровый образ жизни; 
-повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений 

среди молодежи; 
- повысить эффективность пропаганды физической культуры и спорта 

при участии средств массовой информации. 
 

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 
 
Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет 

приоритетное значение для укрепления здоровья жителей поселка Золотухино 
и повышения качества их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых 
факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие 
муниципального образования. 

Создание на территории поселка условий, обеспечивающих повышение 
мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и массовым 
спортом и ведению здорового образа жизни, является одним из приоритетных 
направлений в сфере физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании. 

В соответствии с приоритетами муниципальной политики цели настоящей 
муниципальной программы формулируются следующим образом: 

- создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей 
поселка Золотухино к регулярным занятиям физической культурой и спортом и 
ведению здорового образа жизни; 

- создание условий для укрепления здоровья населения, популяризации 
массового спорта и приобщение различных слоев населения к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом; 

- повышение роли физической культуры и спорта в формировании 
здорового образа жизни населения муниципального образования. 

Достижение поставленных целей требует формирования комплексного 
подхода в муниципальном управлении, реализации скоординированных по 
ресурсам, срокам и результатам мероприятий, а также решения следующих 
задач: 

- повышение мотивации жителей поселка Золотухино к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 

- вовлечение молодежи в общественную деятельность; 
- организация отдыха детей поселка Золотухино; 
- физическое воспитание и формирование здорового образа жизни детей 

дошкольного возраста; 
- физическое воспитание и формирование здорового образа жизни 

школьников; 
- организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди 

людей среднего, старшего и пожилого возраста с целью укрепления здоровья, 
продления долголетия; 

- формирование потребности здорового образа жизни у жителей 
муниципального образования. 

Применение программно-целевого планирования в комплексе с 
полноценным ресурсным обеспечением является эффективным механизмом 
использования и дальнейшего развития имеющегося потенциала. 



 7 

Состав показателей и индикаторов муниципальной программы определен 
исходя из: 

-наблюдаемости значений и индикаторов в течение срока реализации 
муниципальной программы; 

-охвата наиболее значимых результатов выполнения основных 
мероприятий муниципальной программы. 

Перечень показателей и индикаторов муниципальной программы носит 
открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях 
потери информативности показателя и/или индикатора, изменения приоритетов 
муниципальной политики, появления новых социально-экономических 
обстоятельств, существенно влияющих на развитие физической культуры и 
массового спорта. 

К общим показателям (индикаторам) муниципальной программы 
отнесены: 

-удельный вес населения муниципального образования, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 

-количество физкультурно-оздоровительных мероприятий. 
 

3.Сроки и этапы реализации Программы 
 
Муниципальная программа реализуется в один этап в 2015 – 2017 годы. 
 

4. Прогноз конечных результатов Программы 
 
Ожидаются следующие результаты реализации муниципальной 

программы: 
- увеличение доли граждан муниципального образования, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в том числе учащихся, 
женщин, инвалидов; 

- повышение качества организационной работы, зрелищности 
проводимых мероприятий; 

- повышение эффективности средств физической культуры для 
использования в профилактической работе по борьбе с пьянством, 
наркоманией, курением, правонарушениями; 

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и 
спортом; 

- информированность населения и обеспечение доступности информации 
по вопросам физической культуры и спорта. 

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к 
систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом и 
приобщить к здоровому образу жизни население муниципального образования, 
что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей 
поселка. 

 

5. Перечень основных мероприятий Программы 
 
Достижение целей и решение задач муниципальной программы 

обеспечивается путем выполнения основных мероприятий подпрограмм 
муниципальной программы. 

Подпрограммы направлены на решение конкретных задач 
муниципальной программы. Решение задач муниципальной программы 
обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы. 



 8 

В рамках муниципальной программы реализуются следующие 
подпрограммы: 

- Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании «поселок Золотухино» муниципальной программы 
«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха детей и 
молодежи, развитие физической культуры и спорта»; 

- Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» муниципальной 
программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация 
отдыха детей и молодежи, развитие физической культуры и спорта». 

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, 
согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления. 

Перечень мероприятий Программы предусматривает решение 
конкретных задач. 

 Система мероприятий Программы представлена в приложении №1. 
 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

поселка Золотухино, составит: 210,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2015 год – 70,0 тыс. рублей; 
2016 год – 70,0 тыс. рублей; 
2017 год – 70,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования по подпрограмме «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании «поселок Золотухино» 
составит 162,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 

2015 год – 54,0 тыс. рублей; 
2016 год – 54,0 тыс. рублей; 
2017 год – 54,0 тыс. рублей. 
Объем финансирования по подпрограмме «Оздоровление и отдых 

детей» составит 48,0 тыс. руб. в т.ч. по годам: 
2015 год – 16,0 тыс. рублей; 
2016 год – 16,0 тыс. рублей; 
2017 год – 16,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального образования носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта 
бюджета муниципального образования на очередной финансовый год. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 
 
  Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если: 
- значения 90% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 
- не менее 90% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 
Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 
-значения 75% и более индикаторов Программы соответствуют 

интервалам значений, установленным для высокого уровня эффективности; 



 9 

-не менее 75% мероприятий, запланированных на отчетный год, 
выполнены в полном объеме. 

Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, 
уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 

 

8. Анализ рисков реализации муниципальной 

программы 
 
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной 

программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков. 
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации 

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, 
несвоевременное освоение выделенных денежных средств. 

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые, 
финансово-экономические и ресурсные (связанные с недостаточным 
финансированием реализации муниципальной программы), социально-
экономические (осложнение социально-экономической обстановки), 
организационные, природно-техногенные (экологические, природные 
катаклизмы, а также иные чрезвычайные ситуации). 

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволит: 

-осуществление муниципального управления реализацией 
муниципальной программы; 

-своевременное внесение изменений в муниципальную программу; 
-взвешенный подход при принятии решений о корректировке 

нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации 
муниципальной программы; 

-оптимизация ресурсного обеспечения и совершенствование 
деятельности участников муниципальной программы. 

К рискам, неподдающимся управлению, относятся различные форс-
мажорные обстоятельства. 

Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных 
бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы, 
внесения изменений в муниципальную программу, своевременной подготовки и 
тщательной проработки проектов нормативных правовых актов муниципального 
образования, внесения изменений в принятые нормативные акты, оперативного 
реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, контроля 
за реализацией муниципальной программы. 

 

9. Управление Программой и контроль за ее 

реализацией 
 

Формы и методы управления реализацией Программы определяются 
Администрацией поселка Золотухино. 

Администрация поселка Золотухино является муниципальным 
заказчиком Программы и координатором деятельности исполнителей 
Программы. 

Администрация поселка Золотухино осуществляет: 
- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных 

средств, направленных на реализацию Программы; 



 10 

- подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с 
приоритетами социально-экономического развития поселка, ускорению или 
приостановке реализации отдельных мероприятий; 

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций 
для реализации мероприятий Программы; 

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
Программы, мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее 
состав мероприятий. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Глава 
поселка Золотухино. 

 

10. Подпрограммы Муниципальной программы 
 

10.1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «поселок Золотухино» 

муниципальной программы «Повышение эффективности 

работы с молодежью, организация отдыха детей и молодежи, 

развитие физической культуры и спорта» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие физической культуры 
и спорта в муниципальном образовании 
«поселок Золотухино» (далее – Подпрограмма) 

Заказчик подпрограммы Администрация поселка Золотухино 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино,  
юридические и физические лица 

Цели подпрограммы  -формирование потребности населения 
муниципального образования «поселок 
Золотухино» в систематических занятиях 
физической культурой и спортом; 

-создание условий для занятия жителями 
муниципального образования «поселок 
Золотухино» физической культурой и спортом. 

Задачи подпрограммы -информационное освещение физической 
культуры и спорта; 
-пропаганда развития физической культуры и 
спорта; 
-совершенствование физкультурно-спортивной 
инфраструктуры муниципального образования 
«поселок Золотухино»; 
-поддержка и развитие детско-юношеского и 
массового спорта. 

Срок реализации 
подпрограммы 

2015-2017 годы 

Объем и источники 
финансирования 

Общий объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 



 11 

подпрограммы составляет – 162,0 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 54,0 тыс. руб.; 
2016 год – 54,0 тыс. руб.; 
2017 год – 54,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования  подпрограммы  за 
счет  средств бюджета поселка Золотухино  
уточняются исходя из их возможностей на 
соответствующий финансовый год 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

подпрограммы 

-возрождение массового спорта, проведение 
соревнований по самым популярным видам 
спорта; 
-увеличение числа людей, активно 
занимающихся физической культурой.  Занятия 
физической культурой  должны стать 
ежедневной потребностью большей части 
населения, создание имиджа здорового, 
спортивного образа жизни   должно войти  в 
моду; 
-создание необходимых условий и возможностей 
для систематических занятий физкультурой 
детского и взрослого населения в поселении; 
-укрепление материально-технической базы; 
-развитие сотрудничества в области 
физкультуры и спорта с другими ведомствами и 
органами местного самоуправления 
(образование, здравоохранение, культура, 
социальная защита населения, молодежная 
политика), а также со средствами массовой 
информации; 
- повышение эффективности средств 
физической культуры, для использования в 
профилактической работе по борьбе с 
наркоманией, пьянством, курением,  
правонарушениями. 

Контроль за исполнением 
подпрограммы 

Контроль над реализацией мероприятий 
подпрограммы осуществляется Администрацией 
поселка Золотухино 

 

10.1.1. Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Подпрограмма 
 
Физическая культура и спорт – это развитие физических, эстетических, 

нравственных качеств человеческой личности, организация общественно – 
полезной деятельности и досуга населения, профилактика заболеваний, 
воспитание подрастающего поколения. 

Важнейшим приоритетом государственной политики в сфере физической 
культуры и спорта является формирование в обществе устойчивого понимания 
того, что уровень развития спорта является одним из факторов сохранения 
здоровья граждан. Анализ состояния демографической политики, здоровья 
населения, физической культуры и спорта в муниципальном образовании за 
последние годы позволил выявить проблемы и нерешенные вопросы как 



 12 

физической культуры и спорта, так и физического и духовного состояния 
жителей области в целом. 

Основные статистические показатели физического состояния и здоровья 
населения поселка имеют отрицательную динамику. Проблемы лежат в 
снижении физической активности населения, изменившемся образе жизни, 
распространении вредных привычек. Для того, чтобы остановить 
неблагоприятные тенденции, необходимо принятие комплекса мер, среди 
которых, в первую очередь, создание инфраструктуры физической культуры и 
спорта, привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом. Эти меры благоприятно скажутся на развитии 
физической культуры и спорта. 

 

10.1.2.Основные цели и задачи Подпрограммы с указанием 

сроков и этапов ее реализации 
 
Основными целями Подпрограммы являются: 
-формирование потребности населения муниципального образования 

«поселок Золотухино» в систематических занятиях физической культурой и 
спортом; 

-создание условий для занятия жителями муниципального образования 
«поселок Золотухино» физической культурой и спортом. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 
-информационное освещение физической культуры и спорта; 
-пропаганда развития физической культуры и спорта; 
-совершенствование физкультурно-спортивной инфраструктуры 

муниципального образования «поселок Золотухино ; 
-поддержка и развитие детско-юношеского и массового спорта. 
Подпрограмма будет реализована в течение 2015 - 2017 годов. 
 

10.1.3. Перечень подпрограммных мероприятий, сроки их 

реализации и объемы финансирования 
 
Реализация Подпрограммы предусматривает осуществление следующих 

мероприятий: 
-  реализация в СМИ информационных проектов физкультурно-

спортивной направленности; 
- организация физкультурно-массовых и спортивных мероприятий 

поселения; 
-  приобретение призов, медалей, грамот для награждения 

спортсменов и участников соревнований; 
- материально-техническое обеспечение спортивно-массовых 

мероприятий, приобретение инвентаря и оборудования;  
- материально-техническое обеспечение спортивной команды поселка 

Золотухино по игре «Лапта», приобретение инвентаря и оборудования; 
- направление спортсменов и команд муниципального образования 

«поселок Золотухино» Золотухинского района Курской области для участия в 
межрайонных, межобластных и иных спортивных мероприятиях. 

Перечень программных мероприятий, а также информация о сроках и 
объемах финансирования, необходимых для реализации каждого мероприятия, 
приведены в приложении №1 к Программе. 



 13 

 

10.1.4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 
Финансирование подпрограммных мероприятий предусмотрено 

осуществлять за счет средств бюджета поселка Золотухино. 
Общий объем финансирования Подпрограммы составит 162,0 тыс. руб.: 
в 2015 году – 54,0 тыс. руб.; 
в 2016 году – 54,0 тыс. руб.; 
в 2017 году – 54,0  тыс. руб. 
В ходе реализации Подпрограммы отдельные ее мероприятия могут 

уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом 
утвержденных расходов бюджета поселка Золотухино. 

 

10.1.5. Механизм реализации Подпрограммы 
 
Финансирование Подпрограммы за счет средств бюджета поселка 

Золотухино осуществляется в пределах средств, предусмотренных на ее 
реализацию в  бюджете поселка Золотухино на соответствующий финансовый 
год. 

Администрация поселка Золотухино в случае необходимости вносит  
изменения, уточнения и корректировки подпрограммных мероприятий, сроков 
их исполнения, а также определяет вопросы по распределению и 
перераспределению финансовых средств, продлению срока реализации 
Программы либо прекращению ее выполнения. 

 
10.1.6. Управление и контроль за ходом реализации 

Подпрограммы 
 
Формы и методы управления реализацией подпрограммы определяются 

Администрацией поселка Золотухино. 
Администрация поселка Золотухино является муниципальным 

заказчиком подпрограммы и координатором деятельности ее исполнителей. 
Исполнители мероприятий Подпрограммы несут ответственность за их 

качество и своевременное выполнение, рациональное использование 
финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы. 

Общий контроль за реализацией подпрограммы осуществляет Глава 
поселка Золотухино. 

 

10.2. Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» 

муниципальной программы «Повышение эффективности 

работы с молодежью, организация отдыха детей и молодежи, 

развитие физической культуры и спорта» 
 

Паспорт подпрограммы  
 

Наименование 
подпрограммы 

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» 
(далее – Подпрограмма) 

Заказчик подпрограммы Администрация поселка Золотухино 



 14 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация поселка Золотухино,  
юридические и физические лица 

Цели подпрограммы  - создание и развитие правовых, экономических 
и организационных условий для развития 
системы оздоровления, занятости и отдыха 
детей. 

Задачи подпрограммы - комплексное решение вопросов организации 
занятости и отдыха детей; 
- внедрение наиболее экономичных и 
эффективных форм оздоровления, занятости и 
отдыха детей; 
- финансовое обеспечение занятости и отдыха 
детей; 
-совершенствование взаимодействия различных 
ведомств в организации оздоровления и отдыха 
детей; 
- информационное обеспечение оздоровления, 
занятости и отдыха детей. 

Срок реализации 
подпрограммы 

2015-2017 годы 

Объем и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 
составляет – 48,0 тыс. руб., в том числе: 

2015 год – 16,0 тыс. руб.; 
2016 год – 16,0 тыс. руб.; 
2017 год – 16,0  тыс. руб. 

Объемы финансирования  подпрограммы  за 
счет  средств бюджета поселка Золотухино  
уточняются исходя из их возможностей на 
соответствующий финансовый год 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

подпрограммы 

- увеличение доли детей, охваченных отдыхом,  
оздоровлением и занятостью; 
- увеличение доли детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации от общего числа детей, 
охваченных отдыхом,   оздоровлением и 
занятостью; 
- освоение выделенных финансовых средств до 
100 процентов 

Контроль за исполнением 
подпрограммы 

Контроль над реализацией мероприятий 
подпрограммы осуществляется Администрацией 
поселка Золотухино 

 

10.2.1. Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена Подпрограмма 
 
Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей представляет 

собой одно из важных направлений государственной политики в социальной 
сфере. 

Каникулы в году составляют 34 процента времени, благоприятного для 
воспитания, органического сочетания различных видов организации досуга 



 15 

детей с многообразием форм образовательно-оздоровительной, трудовой 
деятельности школьников. 

В связи с этим стоит проблема наиболее рациональной и эффективной 
организации каникулярного времени школьников, используя его так, чтобы 
одновременно решить сразу несколько задач: воспитать, развить способности, 
оздоровить, обеспечить трудовую занятость, социальную защиту и 
безопасность детей. 

 

10.2.2. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 
Цели Подпрограммы: 
- создание и развитие правовых, экономических и организационных 

условий для совершенствования системы отдыха, оздоровления и занятости 
школьников. 

Задачи Подпрограммы: 
- комплексное решение вопросов организации занятости и отдыха детей; 
- внедрение наиболее экономичных и эффективных форм оздоровления, 

занятости и отдыха детей; 
- финансовое обеспечение занятости и отдыха детей; 
-совершенствование взаимодействия различных ведомств в организации 

оздоровления и отдыха детей; 
- информационное обеспечение оздоровления, занятости и отдыха детей. 
 

10.2.3. Перечень Программных мероприятий 
 
Перечень программных мероприятий, а также информация о сроках и 

объемах финансирования, необходимых для реализации каждого мероприятия, 
приведены в приложении №1 к Программе. 

 

10.2.4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 
Финансирование подпрограммных мероприятий предусмотрено 

осуществлять за счет средств бюджета поселка Золотухино. 
Общий объем финансирования Подпрограммы составит – 48,0 тыс. руб.: 
в 2015 году – 16,0 тыс. руб.; 
в 2016 году – 16,0 тыс. руб.; 
в 2017 году – 16,0 тыс. руб. 
В ходе реализации Подпрограммы отдельные ее мероприятия могут 

уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом 
утвержденных расходов бюджета поселка Золотухино. 

 

10.2.5. Механизм реализации Подпрограммы 
 
Финансирование Подпрограммы за счет средств бюджета поселка 

Золотухино осуществляется в пределах средств, предусмотренных на ее 
реализацию в  бюджете поселка Золотухино на соответствующий финансовый 
год. 

Администрация поселка Золотухино в случае необходимости вносит  
изменения, уточнения и корректировки подпрограммных мероприятий, сроков 
их исполнения, а также определяет вопросы по распределению и 
перераспределению финансовых средств, продлению срока реализации 
Подпрограммы либо прекращению ее выполнения. 



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности  работы с молодёжью, организация отдыха детей и молодёжи, развитие физической культуры и 
спорта в муниципальном образовании «поселок Золотухино»,  

утвержденной постановлением администрации  
поселка Золотухино от  11 декабря 2014г. №278 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 
«Повышение эффективности  работы с молодёжью, организация отдыха детей и молодёжи, развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «поселок Золотухино» 
 

Объем финансирования, 
тыс.руб в год 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 

Источник 

финанси
рования 

2015г. 2016г. 2017г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма « Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «поселок Золотухино» 
 

1. Ледовый каток 
(приобретение материалов) 

Администрация декабрь-
февраль 

бюджет 
поселка 
Золотухи
но 

51,0 7,0 7,0 

2. Мини-футбол (мячи) 
 

Администрация, 
образовательные 
учреждения (по 
согласованию) 

 
июнь 
 

-- // -- - 4,0 4,0 

3. Турнир по волейболу посвященный «Дню 
защитника отечества» (сувениры, грамоты) 

Администрация, 
образовательные 

февраль 
 

-- // -- 1,0 4,0 4,0 



 17 

учреждения (по 
согласованию) 

4. Спортивный праздник, посвященный 
«Дню физкультурника» (грамоты, сувениры) 

Администрация, 
спортивные 
учреждения 
(по согласованию) 

июль 
 

-- // -- - 4,0 4,0 

5. Физкультурно-спортивные мероприятия с 
участием инвалидов к «Международному 
дню инвалидов»  (грамоты, сувениры) 

Администрация май 
 

-- // -- 1,0 6,0 6,0 

6. Лапта (биты, мячи) Администрация, 
образовательные 
учреждения (по 
согласованию) 

апрель 
 

-- // -- - 4,0 4,0 

7. Турнир по футболу на приз газеты 
«Золотухинская жизнь» (грамоты, сувениры) 

Администрация, 
образовательные 
учреждения (по 
согласованию) 

сентябрь 
 

-- // -- 1,0 7,0 7,0 

8. Направление спортсменов и команд 
муниципального образования «поселок 
Золотухино» Золотухинского района 
Курской области для участия в 
межрайонных, межобластных и иных 
спортивных мероприятиях (бензин) 

Администрация, 
образовательные 
учреждения (по 
согласованию) 
 

в течение 
года 
 

-- // -- - 18,0 18,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 
 

54,0 54,0 54,0 

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» 
 

9. Изготовление и распространение 
информационного материала об 
организации оздоровления и отдыхе детей 
на территории поселка Золотухино 

Администрация в течение 
года 
 

-- // -- 0,5 0,5 0,5 



 18 

10. Публикация материалов об оздоровлении и 
отдыхе детей  в средствах массовой 
информации 

Администрация в течение 
года 
 

-- // -- 0,5 0,5 0,5 

11. Заключение договоров на организацию 
отдыха детей в каникулярный период 

Администрация июнь-август -- // -- 15,0 15,0 15,0 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 
 

16,0 16,0 16,0 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ 
 

70,0 70,0 70,0 

 
 


